

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI  
Facultatea MEDICINA SI FARMACIE  
Departamentul STIINTE FARMACEUTICE  
Concurs pentru ocuparea postului de SEF LUCRARI, poz. 40  
Disciplinele postului: BIOCHIMIE, BIOCHIMIE CLINICA  
Domeniul postului: MEDICINĂ  
Publicat în Monitorul Oficial nr. 143 din data de 30/04/2024

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME: ADAM                      PRENUME: ANA-MARIA  
Postul pentru care candidează: SEF LUCRARI  
Catedra/Departamentul STIINTE FARMACEUTICE      Poziția în Statul de funcțiuni 40  
Facultatea MEDICINA SI FARMACIE

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. DOCTORAT**

Doctor MEDICINA      Confirmat prin O.M. 4355/30.04.2024

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

- (1) Detinere diplomă de doctor – seria J nr 0067145
- (2) Detinere diplomă medic specialist – nr 2024/31.12.2019
- (3) Absolventă universitate acreditată – Universitatea "Dunărea de Jos" Galați
- (4) Autor și coautor în 15 articole cotate ISI
- (5) Detinere certificate de absolvire a programului de formare psihopedagogica – Modul I – seria X nr 0012800; Modul II – seria Ae nr 0022174

Semnătura



ANEXĂ

CRITERII SPECIFICE FACULTĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” GALAȚI

Suplimentare standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor  
didactice din învățământul superior,  
conform anexei 1 la Hotărârea Senatului UDJG nr 82 din 10.07.2018

DOMENIUL MEDICINĂ SEF LUCĂRI  
PERIOADA NEDETERMINATĂ

Status Stiințific: DOCTOR	<b>INDEPLINIT</b> OM: 4355/30.04.2024 Seria J nr 0067145
Medic specialist	<b>INDEPLINIT</b> Diplomă nr 2024/ 31.12.2019
Absolvent universitate acreditată	<b>INDEPLINIT</b> Absolventă Universitatea Dunarea de Jos Galati Diplomă de licență Seria C nr 0005859
1 articol publicat în extenso în reviste cotate ISI	<b>INDEPLINIT</b> <b>1. Adam AM</b> , Popa RF, Vaduva C, Georgescu CV, Adam G, Melinte-Popescu AS, Popa C, Socolov D, Nechita A, Vasilache IA, Mihalceanu E, Harabor A, Melinte-Popescu M, Harabor V, Neagu A, Socolov R. Pregnancy Outcomes, Immunophenotyping and Immunohistochemical Findings in a Cohort of Pregnant Patients with COVID-19-A Prospective Study. <i>Diagnostics (Basel)</i> . 2023 Apr 4;13(7):1345. doi: 10.3390/diagnostics13071345. PMID: 37046564; PMCID: PMC10092994.
7 articole publicate in extenso în reviste indexate BDI 1 articol ISI = 3 articole BDI	<b>INDEPLINIT</b> <b>1-3 Adam AM</b> , Vasilache IA, Socolov D, Stuparu Cretu M, Georgescu CV, Vicoveanu P, Mihalceanu E, Harabor A, Socolov R. Risk Factors Associated with Severe Disease and Intensive Care Unit Admission of Pregnant Patients with COVID-19 Infection-A Retrospective Study. <i>J</i>

	<p>Clin Med. 2022 Oct 13;11(20):6055. doi: 10.3390/jcm11206055. PMID: 36294376; PMCID: PMC9605461.</p> <p><b>4-6</b> Covali R, Socolov D, Socolov R, Pavaleanu I, Carauleanu A, Akad M, Boiculesse VL, <b>Adam AM</b>. Complete Blood Count Peculiarities in Pregnant SARS-CoV-2-Infected Patients at Term: A Cohort Study. <i>Diagnostics (Basel)</i>. 2021 Dec 30;12(1):80. doi: 10.3390/diagnostics12010080. PMID: 35054247; PMCID: PMC8774532.</p> <p><b>7-9</b> Radu VD, Vicoveanu P, Cărăuleanu A, <b>Adam AM</b>, Melinte-Popescu AS, Adam G, Onofrei P, Socolov D, Vasilache IA, Harabor A, Melinte-Popescu M, Scripcariu IS, Mihalceanu E, Stuparu-Cretu M, Harabor V. Pregnancy Outcomes in Patients with Urosepsis and Uncomplicated Urinary Tract Infections-A Retrospective Study. <i>Medicina (Kaunas)</i>. 2023 Dec 7;59(12):2129. doi: 10.3390/medicina59122129. PMID: 38138232; PMCID: PMC10744995.</p>
Certificat de competență lingvistică	Nu este cazul
Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică pentru învățământul superior	<p style="text-align: center;"><b>INDEPLINIT</b></p> <p style="text-align: center;">Modul I – Diplomă seria X nr 0012800 Modul II – Diplomă seria Ae nr 0022174</p>